INDICAÇÃO Nº
609
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin que a cidade de Americana seja inserida no rol de município da  Região Metropolitana de Campinas(RMC) a serem beneficiados com a destinação de recursos financeiros do Estado para construção de unidades básicas de saúde, conquistados por meio de parceria deste Governo do São Paulo junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

JUSTIFICATIVA

 No  dia 01/04/2016 , o governador anunciou  na cidade de Campinas  a destinação e liberação de recursos para a saúde dos municípios da RMC com propósito de construir novas UBS’s. Porem,  apesar de compor  RMC, Americana não está dentre os municípios  contemplados    com o repasse da referida verba. Ocorre que, devido sua expansão territorial e desenvolvimento de vários bairros, além do fechamento de varias unidades de saúde, esse recurso é indispensável para a cidade de Americana, razão pela qual apresentamos a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Professor Auriel

SPL - Código de Originalidade: 1314182 270416 1441